
Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

Amministrazione Provinciale di Avellino
Originale di Verbale di Deliberazione Consiliare 

SEDUTA     PUBBLICA        del  31.07.2023   in       _I_  convocazione 

N. 81     del registro

O G G E T T O 

RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO SCATURENTI DA 

PROCEDURE ESECUTIVE PRESSO TERZI - PAGAMENTI EFFETTUATI DAL TESORIERE 

PER ORDINANZE DI ASSEGNAZIONE ESEGUITE DAL 10 GENNAIO 2023 AL  21 APRILE 2023 

L’anno duemilaventitre il giorno TRENTUNO   del mese di LUGLIO  alle ore 09,45  in “modalità mista” (come 

da Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del consiglio provinciale, delle 

commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle sedute presidenziali deliberanti approvato con 

Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 29.06.2022) nell’apposita sala delle adunanze “Pietro Foglia” si è 

riunito il Consiglio Provinciale in _I_ convocazione ed in sessione  STRAORDINARIA   a seguito di avvisi diramati 

dal  Presidente ai Consiglieri nei modi e nelle forme di legge. 

PRESIEDE la seduta il dr. Rizieri BUONOPANE Presidente della Provincia. 

PRESENTI 
PRESENTI 

DA REMOTO 
ASSENTI 

1 CERVINARO Laura X 

2 D’ALESSIO Vittorio X 

3 D’ANGELIS Luigi X 

4 DI CECILIA Franco X 

5 GIAQUINTO Girolamo X 

6 GIORDANO Costantino X 

7 GRAZIANO Giuseppe X 

8 GUERRIERO Diego X 

9 LENGUA Caterina X 

10 MAZZARIELLO Francesco X 

11 OLIVIERI Antonio X 

12 PICONE Fausto X 

TOTALE 7 3 2 

ASSISTE il Segretario Generale Dr.ssa  Brunella ASFALDO 

IL PRESIDENTE constatata la sussistenza del numero legale dell’adunanza, invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento in oggetto. 



Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

IL PRESIDENTE, invita l’Ing Fausto Mauriello a dare lettura della relazione e relativa proposta redatta 

quale  Dirigente del Settore 3 Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilità 

PREMESSO:  

- che il Tesoriere Unicredit ha emesso i seguenti provvisori di uscita, scaturenti da pagamenti

- effettuati per ordinanze di assegnazione eseguite dal 10 GENNAIO 2023 AL 21 APRILE 2023:

TENUTO CONTO CHE: 

a) per il provvisorio di uscita n. 4 del 10.01.2023 di complessivi € 3.624,24, relativi ad oneri per

procedure esecutive scaturenti dalla “Lite Parente Silvana c/Provincia di Avellino – sentenza n. 14/2022 del 

Giudice di Pace di Cervinara.”, occorre procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio afferente la 

somma complessivamente riconosciuta dal Tesoriere Unicredit; 

b) per i provvisori di uscita n. 1366, n. 1367 e n.1368 del 21/04/2023 di complessivi € 7.552,27,

relativi ad oneri per procedure esecutive scaturenti dalla “Lite Parente Silvana c/Provincia di Avellino-

sentenza 14/2019 di Cervinara”, occorre procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio afferente la 

somma complessivamente riconosciuta dal Tesoriere Unicredit; 

2) per il provvisorio di uscita n. 47 del 12 gennaio 2023 di complessivi € 3.060,00, relativi ad oneri

per procedure esecutive scaturenti dalla “Lite Contardo Michelina c/Provincia di Avellino – sentenza n. 

349/2021 del Giudice di Pace di Sant’Angelo dei Lombardi, occorre procedere al riconoscimento del debito 

fuori bilancio afferente la somma complessivamente riconosciuta dal Tesoriere Unicredit giusta provvisori di 

uscita n.47 del 12 gennaio 2023, (onorari); 

3)per  il provvisorio di uscita n. 49 del 12 gennaio 2023 di complessivi € 3.750,00, relativi a compensi

professionali in favore dell’avv Gerardo Pizzulo per procedure esecutive scaturenti dalla “Lite Pelosi Giovanni 

c/Provincia di Avellino – sentenza n. 708/2021 del Giudice di Pace di Ariano Irpino oggetto di deliberazione 

Consiglio Provinciale n. 49 del 29 giugno 2022 a mezzo della quale si è provveduto al riconoscimento del 

debito fuori bilancio di complessivi € 3.614,37 (di cui € 2.308,71 – per spese di lite in favore dell’Avv. Gerardo 

Pizzulo  € 1.470,00 per diritti ed onorari, € 220,50 spese generali al 15%, € 67,62 per CPA al 4%, € 386,79 

per IVA al 22% ed € 163,80 per spese esenti art. 15); € 2.308,71, in favore dell’Avv. Gerardo Pizzulo per 

spese di giudizio); 

NUMERO DATA IMPORTO CAUSALE CREDITORE 

4 10.01.2023 € 3.624,24 ASSEGNAZIONE PIGNORAMENTO 
R.G899/2022 PPTN 2022/181180 

DAMIANO LUIGI 

47 12.01.2023 € 3.060,00 ASSEGNAZIONE PIGNORAMENTO R.G 
566/2022 PPTN 2022/088419 

PIZZULO GERARDO 

49 12.01.2023 € 3.750,00 ASSEGNAZIONE PIGNORAMENTO R.G 
623/2022 PPTN 2022/091758 

PIZZULO GERARDO 

109 17.01.2023 € 780,00 ASSEGNAZIONE PIGNORAMENTO R.G 
875/2022 PPTN 2022/152026 

RAUSEO FRANCESCA 

355 30.01.2023 € 1.664,37 PIGNORAMENTO PRESSO TERZI 
116675/2022 

MEO MAURIZIO 

466 16.02.2023 € 133,41 PIGNORAMENTO PRESSO TERZI 
116675/2022 

MEO MAURIZIO 

1366 21.04.2023 € 5.594,28 PIGNORAMENTO PRESSO TERZI 
2023/006362 

PARENTE SILVANA 

1367 21.04.2023 € 1.937,99 ASSEGNAZIONE PIGNORAMENTO 
R.G898/2022 PPTN 2023/006362

DAMIANO LUIGI 

1368 21.04.2023 € 20,00 SPESE SU ASSEGNAZIONE 
PIGNORAMENTO R.G898/2022 PPTN 

2022/181180 

DAMIANO LUIGI 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

- occorre pertanto procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio afferente alla differenza tra 

quanto complessivamente addebitato dal Tesoriere Unicredit giusta provvisorio di uscita n. 49 del 12 gennaio 

2023 di (€ 3.750,00) scaturenti dal pagamento effettuato per ordinanza di assegnazione e quanto già 

riconosciuto con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 12 gennaio 2022 al soggetto che ha attivato 

il pignoramento presso terzi di  ( € 2.308,71), pertanto l’ulteriore importo da riconoscere  ascende ad € 

1.441,29; 

4) per il provvisorio di uscita n. 109 del 17 gennaio 2023 di complessivi Euro 780,00, relativi ad oneri 

per procedure esecutive scaturenti dalla “Lite De Rosa Giuseppe c/Provincia di Avellino – sentenza n. 

400/2019 del Giudice di Pace di Ariano Irpino”, occorre procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio 

afferente la somma complessivamente riconosciuta dal Tesoriere Unicredit; 

5) per i provvisori di uscita n. 355 del 30.01.2023 e n. 466 del 16.02.2023 di complessivi € 1.797,78, 

relativi ad oneri per procedura esecutiva scaturente dalla “Lite Meo Maurizio c/Provincia di Avellino – 

sentenza n. 1412/2014 del Giudice di Pace di Avellino.”, si precisa che la procedura esecutiva di che trattasi 

consegue al mancato pagamento della sorta capitale di euro 820,00 statuita in sentenza; in realtà il relativo 

pagamento era già stato disposto con mandato di pagamento n. 8172/2014 a mezzo assegno circolare, 

unitamente ai relativi interessi pari euro 19,69 di cui al mandato n. 8173/2014, a seguito di riconoscimento del 

relativo debito fuori bilancio, giusta delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29.11.2014; tuttavia da 

corrispondenza intercorsa con il vecchio tesoriere BPER  è emerso che il relativo assegno è stato trafugato e 

riscosso da altro soggetto. La banca, denunciato l’accaduto alle autorità competenti, ad oggi ha provveduto al 

rimborso della somma di euro 820,00 (reversale n. 6038/2022); nel frattempo il sig. Meo, non avendo mai 

percepito le somme spettanti, ha avviato la relativa procedura esecutiva che determina pertanto il 

riconoscimento del debito di che trattasi;  

- occorre conseguentemente procedere al riconoscimento del debito fuori bilancio di € 958,09 afferente 

la somma complessivamente riconosciuta dal Tesoriere Unicredit giusti provvisori di uscita n.355 del 

30.01.2023 e n. 466 del 16.02.2023 pari a complessivi € 1.797,78, al netto di € 839,69 corrispondente a quanto 

a suo tempo già riconosciuto; 

DATO ATTO: 

che la documentazione istruttoria relativa a ciascun pagamento è allegata al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

che la copertura finanziaria della spesa è rinveniente dal bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 

2023, previa applicazione della quota accantonata dell’avanzo di amministrazione al Fondo Contenzioso;  

RITENUTO, pertanto, doversi procedere al riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, 

comma 1, lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTA  

la nota a firma del Segretario Generale/Direttore Generale prot. n. 17300 del 3 giugno 2022 ad oggetto 

“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze o altri titoli giudiziali esecutivi 

e da acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di corretta assunzione di impegno di spesa – 

Regolarizzazione dei pignoramenti presso la Tesoreria provinciale – DIRETTIVE OPERATIVE”; 

la nota a firma del Segretario Generale/Direttore Generale prot. n. 25238 del 29 luglio 2022 ad oggetto 

“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze o altri titoli giudiziali 

esecutivi. Integrazione direttiva prot. 17300 del 3/6/2022; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei dirigenti responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui 

all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Acquisito  il parere di competenza del Collegio dei Revisori di cui  alla nota prot. n.25258 del 14.06.2023 

(giusta verbale n.74/2023); 

PROPONE 

1) di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la legittimità 

dei debiti fuori bilancio scaturenti da pagamenti effettuati per ordinanze di assegnazione eseguite dal 

10.01.2023 al 21.04.2023 per ulteriori e complessivi € 17.415,89 come analiticamente indicati in 

premessa e descritti in narrativa al presente atto, in quanto l’importo di € 839,69 è già stato riconosciuto 

con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29.11.2014; 

2) di dare atto che la copertura finanziaria della spesa è rinveniente dal bilancio di previsione 2023/2025, 

esercizio finanziario 2023, previa applicazione della quota accantonata dell’avanzo di 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

amministrazione al Fondo Contenzioso per € 18.255,58, dando atto che risulta già incassata in entrata 

la somma di euro 820,00 a titolo di restituzione delle somme non correttamente corrisposte in 

esecuzione della delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29.11.2014 e demandando gli uffici al 

recupero dell’ulteriore somma di euro 19,69 non ancora introitata;  

3) di dare atto altresì che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle 

eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa; 
 

IL CONSIGLIO 

VISTA la proposta di cui sopra; 

VISTI i  pareri espressi; 

PRESO ATTO del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

VISTO il parere di competenza espresso dalla Commissione Amministrativa di cui alla nota Prot. n.32531 del 

27.07.2023 (giusto verbale n. 56/2023); 

VISTO Il Testo Unico Enti Locali/d.lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto dell’Ente 

 

 

Con voto unanime espresso in forma palese dal Presidente e da n. 10  consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le 

attestazioni, i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso;  

• Di demandare al Dirigente dell’area Tecnica/Area Amministrativa gli adempimenti richiesti dal 

Collegio dei revisori con  verbale n. 74  del 13.06.2023 , ad eccezione della trasmissione alla Corte 

dei Conti, ai sensi dell’art. 23, co. 5, Legge n. 289/2002,  di copia della presente, demandata al 

Segretario Generale. 

 

Quindi il Presidente del Consiglio pone ai voti, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento. 

 

IL CONSIGLIO 

Con voto unanime, 

 

DELIBERA 

 

Rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

A questo punto entra in aula il Cons. GIAQUINTO. 

I presenti sono 11 + 1 

 

 

 

 

 



Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    contabile 

con attestazione della copertura finanziaria 

(art.151, co.4, D.Lgs.267/2000) 

   Si attesta la copertura finanziaria della spesa 

      Missione    10     Programma 05 

      Previa applicazione quota accantonata avanzo 

amministrazione derivante da fondo 

contenzioso al  bilancio di Previsione esercizio 

finanziario 2023 

Lì, 16.06.2023 

IL TITOLARE di E.Q. 

F.to Dr. Carmine Del Gaudio

IL DIRIGENTE Settore 2

F.to Dr. Antonio Principe

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

FAVOREVOLE________________________ 

Lì, 16.06.2023 

IL DIRIGENTE Settore 3 

F.to Ing. Fausto Mauriello

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

Lì  31.07.2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Brunella ASFALDO



Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 

     IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO

===================================================================

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai 
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO
Avellino, lì ___________ 

====================================================================

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  

     IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO
Avellino, lì ___________ 

====================================================================

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione del 
Responsabile  

dal _____________     al ________________

 IL   SEGRETARIO   GENERALE 

F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO
Avellino, lì ____________ 




